2
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2021                               г. Невинномысск                                       № 2090
Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организациях города Невинномысска на 2022 - 2024 годы

В соответствии с Законом Ставропольского края от 11 декабря 2009 г. № 92-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», в целях реализации государственной политики в области охраны труда на территории города Невинномысска, обеспечения гарантий работающих на охрану труда, создание безопасных условий труда, а также совершенствования работы, направленной на практическое исполнение законодательства о труде и об охране труда, постановляю:

1. Утвердить:

план мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организациях города Невинномысска на 2022 - 2024 годы (далее - план мероприятий), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
форму информации производственных показателей организации по труду и охране труда, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать руководителям организаций города независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности:

разрабатывать ежегодные мероприятия по охране труда, оформлять их разделом в коллективном договоре и соглашении по охране труда;

ежеквартально, в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом, представлять информацию производственных показателей организации по труду и охране труда в комитет по труду и социальной поддержке населения администрации города Невинномысска по форме, указанной в пункте 1 настоящего постановления.
3. Определить координатором деятельности по выполнению плана мероприятий комитет по труду и социальной поддержке населения администрации города Невинномысска.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете   «Невинномысский рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации   города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Невинномысска Олешкевич Т.А.
Глава города Невинномысска
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков
Приложение 1

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 03.12.2021 № 2090
ПЛАН

мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организациях города Невинномысска на 2022 - 2024 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Нормативно-правовое обеспечение управления охраной труда

	1.1.
	Подготовка проектов нормативных правовых актов по вопросам охраны труда
	весь период
	комитет по труду и социальной поддержке населения администрации города Невинномысска (далее соответственно - комитет, город)

	II. Организационно-технические мероприятия по управлению охраной труда

	2.1.
	Мониторинг и анализ состояния условий охраны труда на основе информации, представляемой организациями города
	весь период
	комитет

	2.2.
	Организация работы межведомственной комиссии по охране труда
	ежеквартально

	комитет

	2.3.
	Проведение городских «Дней охраны труда» по актуальным проблемам охраны труда в городе, в том числе выездных заседаний на территориях организаций города
	ежеквартально

	комитет

	2.4.
	Направление организациями здравоохранения города сообщений об обращениях пострадавших от травм на производстве в Государственную инспекцию труда в Ставропольском крае и комитет
	весь период
	организации здравоохранения города

(по согласованию)

	2.5.
	Участие в комиссии по расследованию групповых, тяжелых несчастных случаев на производстве и несчастных случаев со смертельным исходом
	по мере необходимости
	комитет

	2.6.
	Проведение месячника безопасности по охране труда в организациях города, с целью активизации профилактических мер и усиления общественного контроля за охраной труда, в рамках Всемирного Дня охраны труда
	ежегодно,

апрель
	комитет,

Территориальное объединение организаций профсоюзов города Невинномысска (далее – профсоюз) (по согласованию)

	III. Совершенствование системы обучения по охране труда

	3.1.
	Организация обучения и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов организаций
	весь период
	образовательные организации города, имеющие право на ведение обучения по охране труда (далее – образовательные организации города)         (по согласованию)

	3.2.
	Координация проведения в установленном порядке обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также работодателей – индивидуальных предпринимателей, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведения обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве
	весь период
	комитет

	3.3.
	Внедрение специального обучения по охране труда, с отрывом или частичным отрывом от производства с использованием активных методов обучения (деловые игры, анализ ситуаций, тренинги), а также модульных и дистанционных образовательных технологий
	весь период
	образовательные организации города

(по согласованию)

	3.4.
	Подготовка перечня организаций города, где руководители  и специалисты не прошли обучение и проверку знаний требований охраны труда, и направление его в Государственную инспекцию труда в Ставропольском крае и прокуратуру города для принятия мер
	весь период
	комитет

	3.5.

1
	Оказание содействия работодателям города в обеспечении нормативно-технической, методической литературой по охране труда и иными средствами

2
	весь период

3
	образовательные организации города

(по согласованию)

4

	обучения по охране труда

	3.6.
	Организация проведения обучения по охране труда профсоюзного актива, уполномоченных (доверенных) лиц профсоюзных комитетов и членов комиссий по охране труда
	весь период
	профсоюз (по согласованию)

	IV. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	4.1.
	Обобщение и распространение передового опыта по внедрению современных систем управления охраной труда, улучшению условий труда работников, в том числе выпуск информационных буклетов
	весь период
	комитет,

профсоюз (по согласованию)

	4.2.
	Организация и проведение семинаров, совещаний и круглых столов по вопросам охраны труда (обучение по охране труда, проведение специальной оценки условий труда, обеспечение работников средствами индивидуальной защиты)
	весь период
	комитет,

профсоюз (по согласованию)

	4.3.
	Проведение разъяснительной работы с организациями города по вопросу использования ими механизма финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в рамках обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
	весь период
	комитет

	4.4.
	Оказание методической и консультационной помощи организациям города в вопросах организации и обеспечения охраны труда
	весь период
	комитет,

профсоюз (по согласованию)

	4.5.
	Организация и проведение конкурсов в области охраны труда
	ежегодно
	комитет,

профсоюз (по согласованию)

	4.6.
	Информирование работодателей и работников по вопросам охраны труда в городе путем публикаций в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	весь период
	комитет

Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк

Приложение 2

к постановлению администрации

города Невинномысска

от 03.12.2021 № 2090
ИНФОРМАЦИЯ

производственных показателей организации по труду и охране труда

по состоянию на _______________________ года

(01 января, 01 апреля, 01 июля, 01 октября)

Наименование организации___________________________________________
Юридический адрес_________________________________________________

Ф.И.О. руководителя________________________________________________

Телефон, факс, адрес эл. почты________________________________________

Вид деятельности___________________________________________________

	№

п/п
	Наименование показателя
	Показатель

	1.
	Списочная численность работников, всего:

в том числе: - женщин

                      - подростков (до 18 лет)

                      - инвалидов

	2.
	Количество рабочих мест

	3.
	Среднемесячная заработная плата (руб.)

	4.
	Затраты на мероприятия по охране труда (руб.)

	5.
	Количество несчастных случаев на производстве, всего:

в том числе: - групповых

                      - тяжелых

                      - смертельных

	6.
	Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве, всего:

 в том числе: - женщин

                       - подростков (до 18 лет)

                       - инвалидов

	7.
	Число человеко-дней нетрудоспособности у пострадавших с утратой трудоспособности на один рабочий день и более, временная утрата нетрудоспособности которых закончилась в отчетном периоде

	8.
	Материальные последствия несчастных случаев (выплаты по листку нетрудоспособности, выплаты замещающему работнику, выплаты на приобретение лекарств и другие виды оказания материальной помощи, затраты связанные с порчей оборудования и др.) (руб.)

	9.
	Численность работников службы охраны труда (ставок специалистов по охране труда)

	10.
	Количество предписаний, выписанных работниками служб охраны труда по результатам проверок

	11.
	Наличие в организации комиссии по трудовым спорам (Ф.И.О. председателя комиссии, телефон/факс)

	12.
	Количество членов комиссии (комитета) по охране труда

	13.
	Количество работников, имеющих действующее обучение по охране труда в аккредитованной организации (Ф.И.О., в каком заведении обучен(а), № и дата выдачи удостоверения)

	14.
	Количество работников, прошедших обучение в организации:

- по охране труда;

- по оказанию доврачебной помощи пострадавшим

	15.
	Количество работников, прошедших периодический медицинский осмотр

	16.
	Количество рабочих мест, на которых проведена оценка профессиональных рисков, дата проведения

	17.
	Количество рабочих мест и занятых на них работников, получающих гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными условиями труда (рабочие места/чел.):

- досрочное назначение пенсии по старости по спискам № 1, № 2

- сокращенный рабочий день

- дополнительный отпуск

- оплата труда в повышенном размере

- выдача молока или равноценных продуктов (предоставление компенсации в размере стоимости молока или других равноценных продуктов)

- выдача лечебно-профилактического питания

	18.
	Количество работающих во вредных условиях труда, всего:

в том числе женщин

	19.
	Специальная оценка условий труда (далее - СОУТ):

- количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ

- количество занятых на них работников

- количество задекларированных рабочих мест

- количество занятых на них работников

- организация, проводившая СОУТ

- дата проведения СОУТ (указываются все этапы проведения СОУТ)

	20.
	Количество работников, уволенных по сокращению численности или штатов, ликвидации организации

	21.
	Количество созданных рабочих мест

Подпись руководителя______________________________________________

М.П.(при наличии)

Ф.И.О. исполнителя, номер телефона__________________________________

Данные заполняются нарастающим итогом (на 01 апреля, 01 июля,                 01 октября, годовая) и предоставляются ежеквартально до 15 числа месяца следующего за истекшим кварталом по факсу 6-10-64 или электронной почте: trud@nevsk.stavregion.ru
Первый заместитель главы

администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк